
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

Ordinanza N. 23
Data di registrazione 18/03/2020

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 5 
DEL D. LGS. 267/2000 RELATIVA ALL'ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI 
RIGUARDANTI LE SCADENZE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE AREE 
PUBBLICHE E DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IL SINDACO
Visti

- La deliberazione del  Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- Il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni in 
Legge 5 marzo 2020 n. 13;

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in 
materia del contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1 marzo 2020;

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19 
applicabili sull’intero territorio nazionale” e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 
marzo 2020;

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19”  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 



materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” ;

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “ Ulteriori misure 
per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid 19 sull’intero territorio 
nazionale”;
Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

Ritenuto, in considerazione di quanto dinnanzi evidenziato, di adottare, a far tempo 
dall’entrata in vigore del presente provvedimento e fino al termine dell’emergenza sanitaria, 
specifiche misure volte alla semplificazione del rapporti con i cittadini/utenti, nonché 
all’agevolazione finanziaria per le attività commerciali;

Richiamato l’art. 50 comma 5 del TUEL

ORDINA

L’adozione, da parte degli Uffici Comunali, dei seguenti provvedimenti relativi a scadenze 
tariffarie:

- La scadenza delle quattro rate  del Canone di Occupazione del Suolo e delle Aree 
Pubbliche (COSAP) annuale programmate nel 2020 per i mesi di marzo, maggio, luglio e 
settembre  viene ridefinita rispettivamente al 15 settembre (unica soluzione o ove previsto  
1° rata),  15  ottobre, 15  novembre, 15  dicembre.

- La scadenza prevista al 31 marzo 2020 della seconda rata dell’imposta comunale sulla 
pubblicità è prorogata al 30 novembre 2020;  fermo restando le scadenze della terza e 
quarta rata previste per il 30 giugno e il 30 settembre;

AVVISA CHE

Avverso il presente provvedimento è esperibile:

- ricorso avanti al T.A.R. Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 
104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24  novembre 1971, 
n. 1199 

Il presente provvedimento ha efficacia dalla della sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Vimercate sul sito internet istituzionale www.comune.vimercate.mb.it, ove sarà pubblicato per 15 
(quindici) giorni.

 

il Sindaco
SARTINI FRANCESCO

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.vimercate.mb.it
http://www.comune.vimercate.mb.it

